
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 265, DE 17 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre a criação da Comissão de Avaliação de Desempenho e Mérito dos
empregados permanentes da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal - Codhab/DF.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso VI, artigo 21, do Estatuto Social desta empresa, resolve:
Art. 1° Instituir a Comissão de Avaliação de Desempenho e Promoção funcional dos
empregados permanentes da Companhia de Desempenho Habitacional do Distrito
Federal - Codhab/DF, responsável pela análise das avaliações de desempenho e
documentos comprobatórios apresentados, e efetivação, composta pelos seguintes
membros:
I - LARISSA FREITAS DE SOUZA NEVES - Matrícula n°540-1, Assessora Pleno;
II - SUELHY DE FREITAS - Matrícula n° 1.073-1, Assessora Pleno; e
III - PATRICK ALEXANDRE COELHO - Matrícula n° 1.372-2 - Analista
Administração.
Parágrafo Único. A Comissão será presidida por LARISSA FREITAS DE SOUZA
NEVES, que será substituída em suas ausências e impedimentos legais, por SUELHY
DE FREITAS.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 17 DE JUNHO DE 2025
Processo: 00220-00005267/2025-92. INTERESSADOS: TIAGO SALOMÃO, matrícula nº
0282620-8, OTONIEL ANGELO PEREIRA GALVÃO, matrícula 0283814-18 Assunto:
Dispensa de Ponto.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria SEL nº 12/2019, com fundamento nos Decreto nº 39.133/2018,
Decreto nº 29.290/2008 e Decreto nº 23.122/2002 resolve:
CONCEDER, a dispensa de ponto dos servidores TIAGO SALOMÃO, matrícula nº
0282.620-8, Diretor da Tecnologia da Informação e OTONIEL ANGELO PEREIRA
GALVÃO, matrícula nº 0283.814-1, Gerente de Governança, para participar 1º CIO
Cerrado Public Connection Liderando a Transformação Digital no Setor Público, na cidade
de Pirenópolis/GO, entre os dias 25 a 29 de junho de 2025, com ônus limitado para o
Distrito Federal, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 55, DE 16 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto
nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Dispensar Ten-Cel. QOBM/Comb. ANDRÉ BARBOSA SÁ TELES, da função de
primeiro membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF.
Art. 2º Designar Ten-Cel. QOBM/Comb. DANIEL GUIMARAES DIAS SILVA, para
exercer a função de primeiro membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
CBM/DF.
Art. 3º Dispensar Ten-Cel. QOBM/Comb. LUCAS CAETANO LEAO, da função de
segundo membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF.
Art. 4º Designar TC QOBM/Comb VICENTE CAVALCANTI IBIAPINA PARENTE, para
exercer a função de segundo membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
CBM/DF.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 17 DE JUNHO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX, do artigo 3º,
da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA LOURENÇO FERREIRA, matrícula 0286.489-4.,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para atuar como substituto legal do
titular do cargo de Coordenador de Gestão Interna, da Coordenação de Gestão Interna, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria do Meio Ambiente do

Distrito Federal, Símbolo CPE-06, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais
ausências ou impedimentos legais ou regulamentares, conforme processo SEI 04039-
00000555/2025-41.
Art. 2º Em caso de vacância do cargo, a servidora designado no art. 1º exercerá as funções
de Coordenador de Gestão Interna Substituta até a nomeação e posse do (a) novo (a) titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

CINTHIA NUNES MENDES DE SOUSA

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 160, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições regimentais, que lhe confere o inciso VII do artigo 4º e o incisos II e IV, do
artigo 60 do Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, institui a Comissão para
Levantamento e Avaliação de Necessidade de Reformas em Unidades de Conservação;
Considerando a necessidade de garantir a segurança, funcionalidade e o uso adequado
das Unidades de Conservação geridas pelo Instituto;
Considerando a necessidade de garantir o cumprimento dos Planos de Manutenção dos
Parques;
Considerando a importância de realizar diagnóstico técnico e levantamento detalhado das
condições estruturais, elétricas, hidráulicas e funcionais das edificações, resolve:
Art. 1º Fica criada no âmbito da Secretaria Executiva, a Comissão Especial de
Levantamento e Avaliação das Necessidades de Reforma Unidades de Conservação, com
a finalidade de:
I - Realizar atividades externas, visando vistorias e inspeções técnicas nas edificações e
equipamentos das Unidades de Conservação;
II - Levantar e documentar as condições físicas, estruturais e funcionais das edificações
III - Identificar e priorizar as intervenções necessárias para garantir a segurança,
acessibilidade, conforto e adequação dos espaços;
IV - Emitir relatório técnico conclusivo com recomendações sobre a necessidade e a
urgência de reformas e contratações, bem como estimativas iniciais de custos e prazos.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes membros:
I - ATHOS OLIVEIRA CARVALHO - Técnico de Atividades do Meio Ambiente,
matrícula 194.815-6;
II - ALEX DE OLIVEIRA COSTA - Chefe da Unidade de Tecnologia e Gestão de
Informações Ambientais, matrícula 184.050-9;
III - ANDRÉ LARA CAMPOS GUIMARÃES - Assessor, matrícula 1721054-2;
IV - DANYELLA SHAYENE - Chefe da Assessoria da Presidência, matrícula
0263956-4;
V - ESTEVÃO RAMOS TAQUARY RODRIGUES DE ANDRADE - Assessor
(ASPENG), matrícula 1705199-1;
VI - FELIPE CAMPOS DUARTE - Técnico de Atividades do Meio Ambiente, matrícula
263.984-X;
VII - FLAVIO PEREIRA MADRILES - Assessor (ASPENG), matrícula 0264244-1;
VIII - GIULIA DICKMAN MOREIRA DOS REIS - Assessora da Presidência, matrícula
1717579-8;
IX - GUILHERME GOMES DA SILVA - Assessor Técnico da Presidência, matrícula
1725612-7;
X - HELOISA MACHADO DE CARVALHO FIGUEIREDO - Analista de Planejamento
Urbano e Infraestrutura (ASPENG), matrícula 1715395-6;
XI - ISABELE LUCAS BITTENCOURT - Assessora Técnica da Presidência, matrícula
1724768-3;
XII - JOELMA MARQUES SANTANA - Assessora da Presidência, matrícula
1714497-3;
XIII - JOSINALDO ALVES DE SOUZA - Técnico de Planejamento Urbano e
Infraestrutura (ASPENG), matrícula 0183994-2;
IX - LILIAN APARECIDA RODRIGUES DORNELAS - Assessora da Presidência,
matrícula 1724561-3;
X - LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA AGUIAR - Analista de Atividades do Meio Ambiente,
matrícula 264.678-1;
XI - LÚCIA HELENA MAGALHÃES BUENO ROSA - Assessora Técnica, matrícula
1716394-3;
XVII - MAIARA BORGES - Analista de Atividades do Meio Ambiente, matrícula
263.886-X;
XVIII - MARCELO SOUZA MAIA - Chefe da Assessoria de Projeto de Engenharia
(ASPENG), matrícula 1721024-0;
XIX - POLLIANE SILVA BEZERRA - Assessora da Presidência, matrícula 1694628-6;
XX - ROSANE APARECIDA DA SILVA CEZAR - Assessora Técnica, matrícula
1721260-X;
XXI - RICARDO RORIZ, Superintendente de Administração Geral, matrícula
183.972-1;
XXII - VALTERSON DA SILVA - Secretário Executivo, matrícula 1711813-1;
XXIII - WILLIAN ALVES DO NASCIMENTO - Chefe de Unidade, matrícula
1693794-5.
Parágrafo único. Os trabalhos da comissão serão presididos pelo Chefe da Assessoria de
Projetos de Engenharia (ASPENG), da Superintendência de Unidades de Conservação,
Biodiversidade e Água (SUCON), sob a Supervisão do Secretário Executivo.
Art. 3º A comissão terá o prazo de 60 dias, contados a partir da publicação desta
instrução, para concluir os trabalhos e apresentar o relatório.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RONEY NEMER

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




